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har været ganske billig. Det fremgaar af 
en saadan flot Bemærkning som den om de 
Skolepenge, der betales ved Seminarierne, 
og som ganske vist ikke er høje 홢 40 Kr. 
pr. Elev om Aaret. Jeg indrømmer, at det 
er ikke store Penge, men de bliver fejet til 
Side med en Bemærkning om, at de er ganske 
uden Betydning. Lad det nu være, at de 
finansielt set ikke betyder meget; de kan 
have en anden Betydning. Det er nemlig en 
ganske almindelig Erfaring, at det, man 
betaler noget for, selv om det ikke er ret 
meget, sætter man Pris paa. Jeg tror ikke, 
vi gør vel i ,at gøre alting gratis paa vore 
Seminarier, for det kan let føre til, at man 
kommer til at sætte mindre Pris paa det. 
Men Omkostningerne ved vore Lærerskoler 
vil ikke blive smaa, det er afgjort og sikkert; 
Lovforslagets Gennemførelse vil medføre 
mange Nybygninger, og det vil drage meget 
meré efter sig, end man tror. Det fik vi 
jo ogsaa et lille Indblik i ved det Perspektiv, 
det ærede Medlem Hr. Valdemar Nielsen 
oprullede med Hensyn til de Lønkrav, der 
maatte blive en Følge af den nye Ordning, 
og det er det dog vist ogsaa værd, at vi 
tænker en lille Smule paa ved denne Lejlig- 
hed. 

Ja, det var de Bemærkninger, jeg gerne 
vilde gøre vedrørende denne Sag. Hvis ikke 
denne, som jeg synes mindre forstaaende, 
Kritik af de Skoler, vi har, var fremkommet, 
havde jeg egentlig ikke tænkt mig at ville 
tage Del i denne Debat. Denne Kritik 
kunde jeg imidlertid ikke lade staa uimod- 
sagt, da jeg hører til dem, der kender lidt 
til disse Skolers Virksomhed og til det dyg- 
tige og gode Arbejde, som mangfoldige 
Lærere lægger i disse Skoler, og det gælder 
for øvrigt baade de Realskoler, som er 
knyttet til Kommuneskolerne, og de Real- 
skoler, der er vokset op paa mere privat 
Grund. Jeg synes, vi skal tage imod disse 
unge Mennesker, som gaar ud derfra, uden 
Fordomme og have Øje for, at ogsaa de 
under de Forhold, hvorunder de er vokset 
op, kan blive til Gavn for den danske Skole. 

Formånden:  Det ærede Medlem. Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet for en kort 
Bemærkning. " 

Vilhelm Rasmussen: Inden Diskus- 
sionen om Realskolerne gaar videre, vil 
jeg gerne tillade mig at oplyse ærede Med- 
lemmer om, at Lovforslaget jo aldeles ikke 
kræver Realeksamen. Nej,, det kræver en 
Optagelsesprøve, og denne Fordring, dette 
Krav fandt Tilslutning fra 18, af Skolekom- 
missionens 25 Medlemmer. Med den højt- 

ærede Formands Tilladelse skal jeg oplæse 
nogle faa Linier af Kommissionens Betænk- 
ning: 홢Indenfor Flertallet (J. Oskar AIider- 
sen, Bertelsen, Bruun, Johs. Fog-Petersen, 
H. P. Hansen, Markus Hansen, Hatt, Jen-- 
sen-Bundgaard, Johansen, Kammersgaard, 
Kjærgaard, Klausen, Kirstine Meyer, Elna 
Munch, Nøhr, Thora Pedersen, Vilhelm 
Rasmussen og Sørensen) har der været 
nogen Stemning, siges det pag. 17, for at 
lægge Realeksamen til Grund, men af visse 
Aarsager er man gaaet over til at kræve en 
Optagelsesprøve som den, den højtærede 
Minister foreslaar. Ærede Medlemmer Vil 
altsaa se, at det ikke er nogen Partitanke, 
men det er en Tanke, der har faaet Tilslut- 
ning fra Biskop Sørensen, der, saa vidt jeg 
ved, er Venstremand, fra Skolebestyrer 
Hatt, der mig bekendt er Konservativ, og 
fra samtlige Radikale indenfor den store 
Skolekommission. Det er mig derfor en 
ubehagelig Overraskelse, at de to ærede 
Medlemmer af det radikale Venstre i Dag 
har taget Afstand fra denne Tanke. 

Sundbo: Det ærede Medlem Hr. Vil- 
helm Rasmussen burde vist ikke forundre, 
sig over, at de to ærede Medlemmer af det 
radikale Parti, der har talt her, har taget 
Afstand, for det er jo dagligdags; det fore- 
kommer, havde jeg nær sagt, baade ved Dag- 
og ved Aften, saa det er der ingen Grund til 
at forundre sig over. I øvrigt maa jeg i 
Modsætning tif, hvad der plejer at være 
Tilfældet, naar jeg er kommet til at tale 
lige efter det ærede Medlem Hr. N. Johan 
Laursen, sige, at i Aften skal jeg ikke tale. 
imod ham; tværtimod, jeg anerkender, at 
det var smukt talt af det ærede Medlem, 
for. Realskolen, navnlig naar man tager 
Hensyn til, hvor lidt Interesse der synes 
at være ellers, baade indenfor Venstre og 
indenfor det radikale Parti, for en saadan 
virkelig grundig Forbedring af Lærerud- 
dannelsen og navnlig for en Forbedring af 
Optagelsesprøverne. 

Det ærede Medlem Hr. Vilhelm Ras- 
mussen sagde i Begyndelsen af sin Tale, åt 
Lærerne tog Mellemskolen og Realskolen 
ind i Folkeskolen. Det var maaske ikke 
saa meget Lærerne, der gjorde det, som Be- 
folkningen, der krævede, at Mellemskolen 
og Realskolen skulde tages op i vor Køb- 
stadskole, men det maa erkendes, at det 
ærede Medlem har Ret i, at Lærerne gjorde, 
deres bedste for at komme til at undervise 
i Mellem- og Realskolerne, og at der ogsaa 
er mange Lærere, der har undervist ud- 
mærket. Det kan dog paa den anden Side. . 
ikke nægtes, at der ogsaa er Lærere, der 


